
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

J f  M A I N T U U D H U I

309
Besluit van 25 mei 1978, houdende wijziging van de 
Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947 
(Koninklijk besluit van 24 november 1947, nr. 45), het 
Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954 
(Stb. 50), de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968,523), de Regeling 
geneeskundige verzorging KL (Stb. 1952,657) en de 
Regeling uitkering vliegongeval (Stb. 1961,210)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Defensie C. L. J. van Lent, 
van 22 m aart 1978, Centrale A fde ling M ilita ire  Personeelszaken, nr. 
383.020/3C;

Overwegende dat als gevolg van het streven naar ge lijkberechtig ing van 
m annelijke en vrouw elijke  m ilita iren  enige bepalingen van financië le aard 
herziening behoeven;

Gelet op artikel 12 van de M ilita ire  A m btenarenw et 1931 (Stb. 519);
De Raad van State gehoord (advies van 12 april 1978, nr. 10);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris van 19 mei 

1978, nr. 383.020/3F;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Bezoldigingsregeling m ilita iren  zeemacht 1947, vastgesteld bij Konink­
lijk  beslu it van 24 novem ber 1947, nr. 45* 1 2 3, w o rd t gew ijzigd

A. A rtike l 9 w o rd t gelezen:

«Artike l 9. Gehuwde, ongehuwde, echtgenote, gezin, ze lfstandig gezins­
verband, w oonplaats gezin.

1. Deze regeling verstaat onder gehuw de m ilita ir :
a. een m ilita ir, die naar N ederlands recht als gehuw d w o rd t beschouwd;
b. een m ilita ir, die naar N ederlands recht n iet meer als gehuw d w o rd t be­

schouw d en één of meer eigen, aangehuwde, stief- of pleegkinderen heeft 
die m et hem in zelfstandig gezinsverband sam enwonen.

2. Deze regeling verstaat onder ongehuw de m ilita ir : een m ilita ir, niet va l­
lende onder het eerste lid.

3. Deze regeling begrijp t mede onder echtgenote van een m ilita ir : de 
echtgenoot van een v rouw e lijke  m ilita ir.

Staatsblad 1978 309 1



 

 

 

 

 

 

 

 

4. Deze regeling verstaat onder gezin van een m ilita ir :
a. voo r een m ilita ir, die naar Nederlands recht als gehuw d w o rd t be­

schouw d: de echtgenote van de m ilita ir;
b. voo r een m ilita ir, die naar Nederlands recht niet meer als gehuwd 

w o rd t beschouwd en één o f m eer eigen, aangehuwde, stief- o f p leegkinde­
ren heeft die m et hem in zelfstandig gezinsverband sam enw onen: één of 
m eer van deze kinderen.

5. Voor de m ilita ir, bedoeld in het eerste lid onder b en in het vierde lid on­
der b, w o rd t een zelfstand ig  gezinsverband  geacht aanwezig te zijn, indien 
het gezin de vrije  en zelfstandige beschikking heeft over een w on ing  of een 
gedeelte daarvan en daarin een afzonderlijke hu ishouding voert.

6. Voor de m ilita ir, bedoeld in het v ierde lid onder b, die echter n iet met 
de daar bedoelde kinderen sam enw oont, doch ten aanzien van deze wel een 
w ette lijke  onderhoudsp lich t heeft w elke in verband staat m et een o n tb o n ­
den huw elijk , bepaalt de m in is te r w at in deze regeling onder w oonplaats van 
he t gezin  m oet w orden verstaan.».

B. In artikel 70a w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht.

a. Het eerste en tw eede lid w orden gelezen:

«1. W at de tegem oetkom ingen, genoem d in d it artikel onder A  en B be­
tre ft, is d it artikel alleen van toepassing op de m ilita ir, die als gevolg van het 
verrichten van m ilita ire  d ienst buiten zijn w oonplaa ts of s tandplaats een ge­
scheiden gezinsleven m oet leiden.

2. Voor de toepassing van d it artikel w o rd t verstaan onder:
a. standplaats: de plaats w aar de m ilita ir is geplaatst, gedetacheerd o f te ­

w erkgeste ld dan w el, indien hij is geplaatst of gedetacheerd aan boord van 
een varend schip m et een thuishaven, die thu ishaven;

b. dag: een kalenderdag o f een gedeelte daarvan, m et dien verstande dat 
bij de vastste lling  van de d u u r van een tijdvak van m eer dan een dag, de laat­
ste dag w o rd t verw aarloosd;

c. etm aal: een tijdsbestek van 24 uren, gerekend van een tijd s tip  op een 
dag to t een overeenkom stig tijd s tip  op de volgende dag.».

b. M et ve rnum m ering  van het derde to t en m et het dertiende lid in het 
vierde to t en m et het veertiende lid w o rd t ingevoegd een nieuw  derde lid, 
lu idende:

«3. Ingeval de echtgenote van een m ilita ir, hetzij m ilita ir is, hetzij to t het 
bu rgerlijk  overheidspersoneel behoort, kan de m inister, ind ien daartoe naar 
zijn oordeel aanleiding bestaat, de in d it artikel onder A  en B genoem de aan­
spraken van één of van beide echtgenoten beperken dan w el van één der 
echtgenoten tenietdoen.».

c. In het nieuw e zesde lid w orden de w oorden  «derde lid» vervangen door 
«vierde lid».

d. In het nieuwe zesde lid en in het nieuw e zevende lid onder e ten le , 
w orden de w oorden «achtste lid» vervangen door «negende lid».

e. In het nieuwe tiende lid w orden de w oorden «derde lid» (tweem aal) en 
«vierde lid» vervangen door «vierde lid» onderscheidenlijk  «vijfde lid».

f. In het nieuw e veertiende lid w orden de w oorden «in het derde lid en in 
het achtste lid» vervangen door «in het vierde lid en in het negende lid».

ARTIKEL II

In het Besluit herziening bezoldiging m ilita iren  zeem acht 1954 (Stb. 50)2 
w o rd t artikel 3 gew ijzigd als vo lg t.

Staatsblad 1978 309 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A .  H e t  t w e e d e  l id  w o r d t  v e r v a n g e n  d o o r  h e t  v o lg e n d e  n ie u w e  l i d ,  l u i d e n ­

d e :

« 2 . N a a r  r e g e le n ,  t e  s t e l le n  d o o r  O n z e  m i n i s t e r  v a n  d e f e n s ie ,  w o r d t  o p  d e  

b e z o ld i g in g  v a n  d e  o n g e h u w d e  m i l i t a i r ,  d ie  g e e n  w e t t e l i j k e  o n d e r h o u d s ­

p l i c h t  h e e f t ,  w e lk e  in  v e r b a n d  s t a a t  m e t  e e n  o n t b o n d e n  h u w e l i j k ,  e n  d ie  n ie t  

b e h o o r t  t o t  h e t  r e s e r v e -  o f  h e t  d i e n s t p l i c h t i g e  p e r s o n e e l ,  d a t  u i t s l u i t e n d  v o o r  

h e r h a l i n g s o e f e n in g e n  in  w e r k e l i j k e  d ie n s t  is ,  in d ie n  e n  z o la n g  h i j  v e r k e e r t  in  

d e  o m s t a n d ig h e i d ,  d a t  h i j  d e  k o s t e n  v a n  z i jn  h u i s v e s t i n g  e n  v o e d in g  in  d e  r e ­

g e l  n ie t  z e l f  b e h o e f t  t e  d r a g e n  ( d e  z o g e n a a m d e  p la a t s in g  a a n  b o o r d ) ,  e e n  in ­

h o u d in g  t o e g e p a s t  v a n  2 0 % ,  d o c h  v a n  t e n  m i n s t e  f  1 5 6  p e r  m a a n d  e n  v a n  

t e n  h o o g s t e  f 3 1 0  p e r  m a a n d .  V o o r  d e  m i l i t a i r ,  d ie  in g e v o l g e  h e t  v o r i g e  l id  

w o r d t  b e z o ld ig d  v o lg e n s  d e  t a b e l ,  b e h o r e n d e  b i j  d i t  b e s lu i t ,  w o r d t  d a a r b i j  

u i t g e g a a n  v a n  z i jn  b e z o ld i g in g  v o lg e n s  d ie  t a b e l ,  v e r m i n d e r d  m e t  f  1 0 .» .

B . H e t  v ie r d e  l id  v e r v a l t .

C . M e t  v e r n u m m e r i n g  v a n  h e t  d e r d e  l i d  t o t  v ie r d e  l id ,  w o r d t  in g e v o e g d  

e e n  n ie u w  d e r d e  l id ,  lu i d e n d e :

« 3 . I n g e v a l  d e  e c h t g e n o t e  v a n  e e n  m i l i t a i r  d ie  w o r d t  b e z o ld ig d  v o lg e n s  d e  

s c h a a l ,  h e t z i j  m i l i t a i r  is ,  h e t z i j  t o t  h e t  b u r g e r l i j k  o v e r h e i d s p e r s o n e e l  b e h o o r t ,  

e n  b e id e  e c h t g e n o t e n  o v e r  e e n z e l f d e  t i j d v a k  a a n s p r a a k  h e b b e n  o p  h u is v e s ­

t i n g  e n  v o e d in g  v a n  r i j k s w e g e  o f  o p  e e n  d a a r m e e  g e l i j k  t e  s t e l le n  t e g e m o e t ­

k o m i n g  v o o r  h e t  b u r g e r l i j k  o v e r h e i d s p e r s o n e e l ,  k a n  d o o r  O n z e  m i n i s t e r  v a n  

d e f e n s ie  o p  d e  b e z o ld i g in g  v a n  e e n  d e r  m i l i t a i r e n  d a n  w e l  v a n  d e  m i l i t a i r  e e n  

d o o r  h e m  v a s t t e  s t e l le n  i n h o u d i n g  w o r d e n  t o e g e p a s t . » .

D . In  h e t  v i j f d e  l id  w o r d t  d e  z in s n e d e  «—  in  v o o r k o m e n d  g e v a l  v e r h o o g d  

in g e v o l g e  h e t  v ie r d e  l id  - »  g e s c h r a p t .

ARTIKEL III

D e  R e g e l in g  in k o m s t e n  m i l i t a i r e n  la n d -  e n  l u c h t m a c h t  1 9 6 9  ( S tb .  1 9 6 8 ,  

5 2 3 ) 3 w o r d t  g e w i jz i g d  a ls  v o l g t .

A .  In  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  2  w o r d t :

a . e e n  n ie u w  o n d e r d e e l  b  in g e v o e g d ,  lu i d e n d e :

« b .  e c h tg e n o te :  d e  e c h t g e n o o t  v a n  e e n  v r o u w e l i j k e  m i l i t a i r ; » ;

b . h e t  g e s t e ld e  a c h t e r  d e  le t t e r s  b ,  c  e n  d  v o o r z i e n  v a n  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

d e  le t t e r s  c , d  e n  e ;

c . e e n  n ie u w  o n d e r d e e l  f  t o e g e v o e g d ,  lu i d e n d e :

« f. w e d u w e :  e e n  w e d u w n a a r . » .

B . In  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  6 6  w o r d t  a a n  h e t  e in d e  v a n  o n d e r d e e l  c  d e  

p u n t  v e r v a n g e n  d o o r  e e n  k o m m a p u n t  e n  w o r d t  e e n  n ie u w  o n d e r d e e l  d  t o e ­

g e v o e g d ,  l u id e n d e :

« d . i n g e v a l  d e  e c h t g e n o t e  v a n  e e n  m i l i t a i r ,  h e t z i j  m i l i t a i r  is ,  h e t z i j  t o t  h e t  

b u r g e r l i j k  o v e r h e i d s p e r s o n e e l  b e h o o r t ,  in d i e n  d a a r t o e  n a a r  z i jn  o o r d e e l  a a n ­

le i d in g  b e s t a a t ,  d e  in  d i t  a r t i k e l  b e d o e ld e  a a n s p r a k e n  v a n  é é n  o f  v a n  b e id e  

e c h t g e n o t e n  te  b e p e r k e n  d a n  w e l  v a n  é é n  d e r  e c h t g e n o t e n  t e n i e t  t e  d o e n . » .

C . A a n  a r t ik e l  7 0  w o r d t e e n  n ie u w  v ie r d e  l i d  t o e g e v o e g d ,  lu i d e n d e :

« 4 . I n g e v a l  d e  e c h t g e n o t e  v a n  e e n  w e d d e g e n i e t e n d e  m i l i t a i r ,  h e t z i j  m i l i ­

t a i r  is ,  h e t z i j  t o t  h e t  b u r g e r l i j k  o v e r h e i d s p e r s o n e e l  b e h o o r t ,  e n  b e id e  e c h t g e ­

n o t e n  o v e r  e e n z e l f d e  t i j d v a k  a a n s p r a a k  h e b b e n  o p  h u is v e s t i n g  e n  v o e d in g  

v a n  r i j k s w e g e  o f  o p  e e n  d a a r m e e  g e l i j k  t e  s t e l le n  t e g e m o e t k o m i n g  v o o r  h e t

S t a a t s b la d  1 9 7 8  3 0 9 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

burgerlijk  overheidspersoneel, kan Onze m in is te r in a fw ijk ing van het eerste 
lid, bepalen dat op de bezold ig ing van één der m ilita iren  dan w el van de m ili­
ta ir een door hem vast te stellen inhouding w o rd t toegepast.».

ARTIKEL IV

De Regeling geneeskundige verzorging KL (Stb. 1952, 657)4 w o rd t ge w ij­
zigd als vo lg t:

In artikel 1, eerste lid onder h, sub 1e, w orden na het w oord  «echtgenote» 
ingevoegd de w oorden «of echtgenoot».

ARTIKEL V

De Regeling u itkering v liegongeval (Stb. 1961,210)5 w o rd t gew ijz igd als 
volgt.

A. In de artikelen 1 en 3 w o rd t voo r «hem» gelezen «degene».

B. A rtike l 7 w o rd t gelezen:

«Artikel 7

1. Onder nagelaten betrekkingen in de zin van artikel 1 w orden voo r een 
gehuw de verstaan de w eduw e of w eduw naar en de m inderjarige kinderen 
en pleegkinderen en w orden voor een ongehuw de verstaan de m inderjarige 
kinderen en pleegkinderen, alsmede, indien de overledene een regelm atige 
bijdrage leverde in hun noodzakelijk levensonderhoud, de m eerderjarige 
kinderen en pleegkinderen, ouders, groo touders en schoonouders.

2. Indien de overledene een w eduw e of w eduw naar, m inderja rige  kinde­
ren dan w el m inderjarige pleegkinderen heeft nagelaten, w orden u its lu itend 
zij als nagelaten betrekkingen aangemerkt.».

C. In de artikelen 9 en 10 w o rd t onder 1e voor «in artikel 2, artikel 3 en a rti­
kel 3a van de Regeling vliegtoelagen m ilita iren  1951» gelezen «in de artike­
len 2 o f 4 van de Regeling vliegtoelagen zeemacht 1976 dan wel de artikelen 
47 o f 48 van de Regeling inkom sten m ilita iren land- en luchtm acht 1969;».

D. In artikel 11, onder 1e w o rd t vo o r «hij» gelezen «betrokkene».

ARTIKEL VI

Dit beslu it treedt in w erk ing  met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State en de A l­
gem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 25 mei 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Defensie, 
C. L. J. van Lent

U itgegeven de twintigste jun i 1978

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 309 4


	stb-1978-309



